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Versión pública de acuerdo a lo dispuesto en el Art. 30 de la LAIP, se elimina el nombre por ser dato personal Art. 6 literal “a”; información confidencial Art. 6 literal “f”; y Art 19, todos de la LAIP, el dato se ubicaba en la página 1 de la presente resolución
RESOLUCIÓN MARN-OIR N°196-2017
 San Salvador, a las dieciséis horas del día lunes diecisiete de julio de dos mil diecisiete, EL MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES, luego de haber recibido y admitido la solicitud de información No.MARN-2017-0293  presentada ante la Oficina de Información y Respuesta de esta dependencia por parte de XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, quien se identifica con su respectivo documento único de identidad DUI y solicita la siguiente información; En el Artículo 6, 7 y 8 del Reglamento del Reglamento Estructural de Construcciones, reza de la siguiente manera. Art. 6.- Cuando el Centro de Investigación Geotecnia (CIG) así lo exija, en estructuras cuya área cubierta o cuya altura exceda de 30 metros, deberá instalarse acelerógrafos capaces de registrar con precisión movimientos intensos, según especificaciones requeridas Art. 7.- El centro de Investigaciones Geotécnicas podrá exigir la instalación de acelerógrafos en otras estructuras que por su importancia y ubicación lo ameriten. Art. 8.-El incumplimiento de las disposiciones contenidas en el presente Reglamento y sus Normas Técnicas, será sancionado de conformidad a lo dispuesto en el Art. 9 de la "Ley de Urbanismo y Construcción", y en lo que corresponda, a lo dispuesto en la "Ley de Ordenamiento y Desarrollo Territorial del Área Metropolitana del Área de San salvador y de los Municipios aledaños". Expuesto lo anterior solicito la información siguiente. 1) ¿Cuántos acelerógrafos hay instalados en El salvador, su ubicación, según el Art. 6? 2) ¿Cuántos acelerógrafos hay Instalados en El salvador, su ubicación, según el Art 7? 3) ¿Se ha sancionado el incumplimiento de estas disposiciones ya que empresas?. En espera de una respuesta favorable, muchas gracias.
Considerando que la solicitud cumple con todos los requisitos establecidos en el art.66 de La ley de Acceso a la Información Pública y los arts. 50, 54 de su Reglamento, y que la información solicitada no se encuentra entre las excepciones enumeradas en los arts. 19 y 24 de la Ley, y 19 del Reglamento. Por lo que esta oficina procedió a admitir la solicitud y solicitar la información a la Dirección General del Observatorio Ambiental de esta Cartera de Estado, quienes nos enviaron la respuesta, y esta oficina resuelve enviarla al solicitante vía correo electrónico: "a.) Qué el Centro de Investigaciones Geotécnicas dejó de existir después de los terremotos del 2001.b.) Qué el SNET se formó por decreto ejecutivo en octubre del 2001, y como parte de sus funciones se establece que dicha organización debe realizar la instrumentación y el monitoreo continuo y sistemático de los procesos y fenómenos meteorológicos, hidrológicos, sismológicos, vulcanológicos, etc., con fines de pronóstico y alerta. La instrumentación y monitoreo a la cual se refiere es a la de fenómenos naturales y no a la del comportamiento de estructuras. c). Qué cuando se integró el SNET al MARN, sus funciones continuaron congruentes con lo estipulado en el literal anterior. d.) Que el Viceministerio de Vivienda y Desarrollo Urbano del Ministeri o de Obras Públicas (VMVDU-MOP), es la entidad responsable de "Adecuar y vigilar el cumplimiento de las Leyes y Reglamentos, que en materia de urbanismo y construcción existieren"http://www.mop.qob.svlindex.php?option=com  content&view=article&id=626&Itemid=167   . e,) Qué lo solicitado se enmarca dentro de las disposiciones del Reglamento Para la Seguridad Estructural de las Construcciones en El Salvador, el cual fue aprobado por Decreto Ejecutivo en el ramo de Obras Públicas, en el año de 1996. Se considera que estas disposiciones son competencias del VMVDU-MOP.

Su solicitud ha sido re direccionada al Ministerio de Obras públicas, Transporte, Vivienda y Desarrollo
Urbano: A continuación el contacto: http://publica.gobiernoabierto.ob.sv/institutionslministerio-de-obras-publica-transporte-vivienda-y-desarrollo-urbano

Liz Aguirre, Oficial de Información
Km. 5 1/2 carretera a Santa Tecla, Plantel MOP, San Salvador oir@mop.clob.sv
Tel: 2528-3218


________________________________
Lic. Marina Sandoval
Oficial de Información, MARN
OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA
MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES
Kilómetro 5 ½ Carretera a Santa Tecla, Calle y Colonia Las Mercedes, Edificio MARN (Instalaciones ISTA), S.S. Teléfono Conmutador  2132-6276; Oficinas OIR: 2132-9522; correo electrónico: oir@marn.gob.sv, htttp://www.marn.gob.sv
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